
 
 
            

                       COMUNE DI STENICO 
                                                             PROVINCIA DI TRENTO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

                 N. 45/2019 Reg. Det. 

               Gestione obbligatoria dei servizi tra i Comuni di 
                Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiave’, Stenico 

 

OGGETTO:    LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA DI 

DIVERSE STRADE COMUNALI DEL COMUNE DI STENICO 

  APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA DEI 

LAVORI ESEGUITI DALLA DITTA MAZZOTTI ROMUALDO SPA LOC. REDIVER BORGO 

LARES (TN). 

  CIG: 7887916234.    CUP: H17H19000900005. 
 

L’anno DUEMILADICIANOVE, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE il sottoscritto ing. Massimo Bonenti, in qualità di: 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Stenico n. 2 dd. 17.04.2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2019 e pluriennale 2019 – 2021. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 28 dd. 15.03.2016 con la quale veniva approvato l’atto programmatico 

di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2016 e venivano individuati ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, del D.P.G.R. 19.05.1999 n. 3/L, gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili degli 

uffici. 

Preso atto che il sottoscritto, dal 1° gennaio 2017, a seguito della gestione obbligatoria dei servizi tra i Comuni di 

Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico è titolare del Servizio Tecnico in forma associata. 

Visti i D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L, D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. e il 

D.P.Reg. 01.02.2005. n. 2/L rispettivamente T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento Contabile e Finanziario, sull’Ordinamento 

dei Comuni e sull’Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 19 dd. 

26.04.2011. 

Precisato che:  

• il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile dell’ufficio 

finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della presente; 

• l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 12.02.1993 

n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea presso l’Ufficio 

Segreteria del Comune; 

A S S U M E 

La seguente determinazione: 

                                                                                                                                      Il Responsabile  
                                                                                                                                       (ing. Massimo Bonenti) 

 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

PREMESSO CHE: 

− con specifiche deliberazioni consiliari dei singoli comuni è stato approvato il progetto per la gestione 
associata obbligatoria dei servizi fra i comuni di Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico che 
lo stesso è stato successivamente sottoscritto in data 01.07.2016. 

− in seguito è stata approvata e quindi sottoscritta in data 01.08.2016 la convenzione generale per la 
gestione obbligatoria delle attività e dei compiti tra i comuni sopramenzionati, agli atti rep. n. 311 scritture 
private del comune di Comano Terme, e quindi di fatto superata la convenzione rep. n. 275 scritture 
private, relativa all’esercizio in forma associata con il Comune di Stenico delle procedure di gara volte 
all’acquisizione di opere, acquisti di beni e forniture ai sensi dell’art. 36 ter 1 della L.P. 23 e dell’art. 59 
del D. P. Reg. 1 febbraio 2005, n.3/L.. 

− con deliberazione giuntale n. 133 del 24.08.2017 del Comune di Comano Terme, quale comune capofila, 
si è modificato con decorrenza dal 01.09.2017, in via sperimentale e temporanea non oltre il 31.12.2018, 
l’assetto organizzativo e le competenze gestionali del personale assegnato alla gestione associata di 
funzioni ed attività (ambito 8.1.) tra i comuni di Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico, 
termine prorogato con deliberazione giuntale n. 161 del 18.12.2018 del comune di Comano Terme. 

− con deliberazioni giuntali del comune di Stenico n. 86 del 29.08.2017 e n. 144 del 27.12.2018 si è preso 
atto rispettivamente della deliberazione n. 133 del 29.08.2017 e n. 161 del 18.12.2018 del comune di 
Comano Terme. 

 
NEI PROGRAMMI dell’Amministrazione Comunale è prevista la manutenzione di diverse strade 

comunali del Comune di Stenico sia nelle frazioni che nel capoluogo mediante scarifica, fresatura, sistemazione 
chiusini e posa del nuovo manto stradale. 
 

EVIDENZIATO che il geometra comunale Luca Sartori, dell’Ufficio tecnico comunale, ha predisposto in 
data aprile 2019 apposita perizia di stima e tutti gli elaborati necessari alla procedura di appalto dei lavori. 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 41 di data 23.04.2019, con la quale è stato approvato 
in linea tecnica il progetto e sono state individuate le modalità di affidamento dei lavori di manutenzione di diverse 
strade comunale del Comune di Stenico, composto dai seguenti elaborati: 

Planimetrie degli abitati; 
Stima dei lavori; 
Foglio patti e condizioni; 

 che presenta il seguente quadro economico: 

 

 

CONSIDERATO che la progettazione ha tenuto conto per l’applicazione dei prezzi inseriti negli atti 
contabili, del prezziario della Provincia Autonoma di Trento o di apposite analisi prezzi di mercato con 
l’applicazione della decurtazione dell’8% così come previsto dall’art. 43 della L.P. 14/2014. 

RITENUTO che il progetto esecutivo sia confacente alle esigenze dell’Amministrazione comunale e 
completo di tutta la documentazione necessaria e prescritta e constatata in particolare la completezza e la 
regolarità degli elaborati progettuali presentati, così come previsti dalla L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm., 
nonché la congruità della soluzione progettuale prospettata. 

 RILEVATO che con la medesima deliberazione della Giunta com.le n. 41 di data 23.04.2019 è stato dato 

indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per l’affidamento dei lavori, quantificate in complessivi Euro 
150.894,81, sono state appaltate in economia, mediante il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52 della 
Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e degli artt. 174 e ss. del relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta Provinciale in data 11 maggio 2012 m. 9-84/Leg.. 

 

A 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO  

TOTALE LAVORI   €   112.278,80 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso     €      3.704,90 

TOTALE    €  115.983,70 

B 

SOMMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

Imprevisti 5% dei lavori    €       5.799,19 

Spese tecniche (compresi contributi prev.li e p.a.p.2%)    €        2.319,68 

 IVA 22%     €     26.792,24 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €      34.911,11 

 TOTALE GENERALE DI SPESA    €  150.894,81 



 

 

 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 della L.P. 12 febbraio 2019 n. 1 (Modificazioni all’ordinamento 
provinciale in materia di contratti pubblici) è stata introdotta un’ulteriore procedura per l’aggiudicazione di contratti 
pubblici di lavori, conformemente a quanto già disposto dal legislatore statale con la legge 30 dicembre 2018 n. 
145, art. 1, comma 912; ed in particolare, limitatamente ai contratti aventi ad oggetto lavori pubblici di importo 
pari o superiore ad € 40.000 ed inferiore ad € 150.000, le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere 
mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici locali specializzati nel settore, 
limitatamente per procedimenti entro il 31.12.2019. 

DATO ATTO che con procedura telematica n. 80809 sono pervenute le offerte da parte delle ditte del 
settore operanti sul territorio ed in particolare Asfaltedil Srl di Comano Terme, Walec Srl di Fiavè e Mazzotti 
Romualdo Spa di Borgo Lares la quale si è aggiudicata l’appalto dei lavori offrendo il miglior ribasso d’asta del 
9,50% per un importo dei lavori di € 105.317,21 oltre ad iva di legge.  

 VISTO il pubblico interesse dell’iniziativa. 

VISTO che l’intervento di cui all’oggetto è regolarmente contabilizzato al cap. A.I. 3687 del B.P. 2019 
codice di bilancio 10.05.2.02 che presenta la necessaria disponibilità, il quale risulta finanziato per € 40.000 dal 
contributo del Ministero dell’Interno e per € 110.894,81 da canoni aggiuntivi B.I.M.. 

 
RICORDATO che della Direzione Lavori, stesura contabilità e rilascio certificato di regolare esecuzione 

saranno redatti dall’Ufficio Tecnico comunale. 

VISTA la contabilità finale redatta dal Direttore dei Lavori geom. Luca Sartori dell’ufficio tecnico 
comunale, da cui risulta che i lavori sono stati realizzati dall’impresa Mazzotti Romualdo Spa di Borgo Lares (TN) 
per l’importo complessivo netto autorizzato di Euro 103.524,60 più IVA oltre agli oneri per la sicurezza, ritenendo 
opportuno procedere all’approvazione della contabilità finale stessa liquidando quanto dovuto alla ditta stessa. 

 ATTESO che l’impresa ha firmato la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione e non ha 
sollevato eccezioni o riserve in merito a quanto certificato dalla Direzione Lavori. 

 ACCERTATO che alla data dell’ultimazione dei lavori la ditta Mazzotti Romualdo Spa, risulta in regola 
con i vari enti previdenziali ed assicurativi. 

 ACCERTATO che la somma complessivamente dovuta rientra nell’importo preventivamente autorizzato, 
e verificata inoltre la regolarità della documentazione prodotta. 

 RITENUTO necessario provvedere ad approvare la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione 
dei lavori nonché il riepilogo della spesa effettivamente sostenuta in oggetto al fine di ultimare l’iter d’appalto dei 
lavori e liquidare lo stato finale dei lavori alla ditta Mazzotti Romualdo Spa. 

 DATO atto che, per quanto previsto dall’art. 24 e 25 della L.P. 26/93, l’accertamento della regolare 
esecuzione di opere, avviene sulla base del certificato di collaudo ovvero di regolare esecuzione nonché 
nell’approvazione dei medesimi contenente il riepilogo della spesa effettivamente sostenuta. 

 RITENUTO pertanto opportuno procedere anche all’approvazione del prospetto riepilogativo della spesa 
effettivamente sostenuta, che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale 
(all. A). 

DATO ATTO che in ordine ai lavori di che trattasi è stata acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva dall’INAIL della Provincia Autonoma di Trento - prot. n. INAIL _18660370 dd. 18.10.2019 scadenza 
15.02.2020, dell’impresa Mazzotti Romualdo Spa con sede in Borgo Lares (TN), località Rediver. 

− Vista la Legge 11 febbraio 1994, nr. 109, ed in particolare gli artt. 10, 11, 30, 31, 32, 34; 

− Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.P. 11 
maggio 2012 n. 9-84/Leg.; 

− Visto il D.lgs. 163/2006 dd. 12.04.2006; 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.; 

− Vista la L.P. 23.10.1998 nr. 10; 

− Vista la L.P. n. 2  del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e della direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici: disciplina 
della procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge 
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione 
della legge provinciale sull’energia 2012; 

 

 



 

 

 

− Visto il vigente Regolamento di contabilità, del servizio di economato e delle spese di rappresentanza; 

− Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per quanto in premessa, la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
di manutenzione straordinaria con sistemazione ed asfaltatura di diverse strade comunali del Comune di 
Stenico, realizzati dalla ditta Mazzotti Romualdo Spa con sede in Borgo Lares (TN) – Loc. Rediver, Partita 
Iva 00120590229 che, anche se non materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, redatti dal Direttore dei Lavori geom. Luca Sartori dell’Ufficio Tecnico comunale, 
dai quali risulta che i lavori sono stati realizzati per l’importo complessivo netto autorizzato di Euro 
103.524,60 più IVA oltre ad € 3.704,90 quale importo pe oneri della sicurezza.  

2. di liquidare per le motivazioni in premessa esposte, alla ditta Mazzotti Romualdo Spa con sede in Borgo 
Lares (TN) – Loc. Rediver, Partita Iva 00120590229, l’importo di Euro 103.524,60 IVA esclusa oltre agli 
oneri per la sicurezza pari ad € 3.704,90 a saldo del lavoro svolto e quindi per un totale comprensivo di IVA 
pari ad Euro 130.819,99. 

3. di liquidare per le motivazioni in premessa esposte, al geom. Luca Sartori dell’ufficio tecnico comunale, 
l’importo di Euro 2.287,84 per la progettazione e la direzione dei lavori. 

4. di approvare, per quanto espresso in premessa, il prospetto riepilogativo della spesa effettivamente 
sostenuta, che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), 
dei lavori di “manutenzione straordinaria con sistemazione ed asfaltatura di diverse strade comunali del 
Comune di Stenico” redatto dal Direttore dei Lavori geom. Luca Sartori dell’ufficio tecnico comunale e 
realizzati dalla ditta Mazzotti Romualdo Spa, dal quale risulta che l’opera realizzata ha comportato una 
spesa complessiva pari a Euro 133.107,83 di cui Euro 107.229,50 per lavori e Euro 25.878,33 per somme 
a disposizione dell’amministrazione. 

5. di dare atto che la spesa risulta già impegnata con delibera della Giunta comunale n. 41 di data 23.04.2019 
al codice 10.05.2.02 del B.P. 2019 - cap. A.I. 3687. 

6. di dare disposizione al Servizio Finanziario di sottrarre la minor spesa derivante dal presente provvedimento  
pari ad € 17.786,98 dal capitolo di bilancio sopra richiamato. 

7. di provvedere allo svincolo di eventuali fideiussioni o polizze assicurative eventualmente in essere. 

8. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente determinazione al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di 
copertura finanziaria, dando atto che la stessa diviene esecutiva dalla data dell’espressione dei predetti visti. 

9. di pubblicare copia della presente determina all’albo telematico. 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs 
02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da parte di chi vi abbia interesse. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                                                                                                                             Visto per la regolare istruttoria 
         Il Responsabile del procedimento 

Stenico, 27 novembre 2019                                                                                                                      (geom. Luca Sartori)                                                                                                             
 
 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta:                                                        Il responsabile del Servizio tecnico                                                                               
Stenico, 27 novembre 2019                                            (ing. Massimo Bonenti) 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO: FASE INTEGRATIVA DELL'EFFICACIA 
 

Visto di regolarità contabile (art. 5 del Regolamento di contabilità) 
DATA                                                     Il responsabile del servizio finanziario 

                                         (rag. Giovanni Festi) 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA DELL’IMPEGNO DI SPESA.  
(Art. 2 D.P.G.R. 27/10/1999 n. 8/L e art. 5 del Regolamento di contabilità)  
Si vista la presente determina dando atto che la spesa di euro 133.107,83 derivante dalla presente determina trova impegno 
contabile: 
 n. 149/2019 Bilancio 2019 gestione competenza sul codice bilancio 10.05.2.02 al Cap. n. 3687 
finanziato dalle entrate:    

 CORRENTI   TIT. IV  TIT. V  
 TIT. VI   AVANZO AMM.  “UNA TANTUM” 

DATA                                                                                                                                      Il responsabile del servizio finanziario 
                                     (rag. Giovanni Festi) 

 

 

 

FASE DEL PAGAMENTO DELLA SPESA 

(Art. 17 della L.R. n. 10/98 e 34 del Regolamento di Contabilità) 

 UFFICIO FINANZIARIO 

INVIO AGLI UFFICI 
PER COMPETENZA  BIB.    COMM.    DEMO.    ECO.    TRIB.    FIN    SEG.    TEC. 
PER CONOSCENZA  BIB.    COMM.    DEMO.    ECO.    TRIB.    FIN    SEG.    TEC.  
ADEMPIMENTI    ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso) 

  PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI 
PUBBLICHE       ANAGRAFE PRESTAZIONI      ALBO CONSULENTI ESTERNI    

  APPALTI DI FORNITURE E SERVIZI     ALBO BENEFICIARI 

INVIO AGLI ORGANI 
 CAPIGRUPPO CONSILIARI                                   Per presa visione 

                                   IL SINDACO 
PROT.                                    Monica Mattevi 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della presente viene pubblicata il giorno 
_________________ nell’albo telematico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 
Addì, _________________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     (dott. Nicola Dalfovo) 
 
 
 
 
 


